
Aprobată la Ședința Consiliului Științific UTM din 26.01.2024 

Lista manifestărilor științifice planificate pentru organizare în anul 2024 

Nr. crt. Tipul manifestării Titlul Organizatori 
Data 

desfășurării 
Limba 

evenimentului 
Date de contact 

1.  Masa rotundă, nivel 
național 

Drepturile consumatorilor - 
abordare multidisciplinară 

FIEB, DTEM Martie 2024 Română Chiriac Lilia 
(lilia.chiriac@tem.utm.md) 

Moroi Elena 
(elena.moroi@tem.utm.md)  

2.  Seminar științific, 
nivel național 

Evaluarea performanței 
manageriale prin metoda 

neparametrică de analiză în 
intreprinderile de prelucrare 

a materiei prime 

FIEB, DEM 27 martie 2024 Română Rina Țurcan 
(rina.turcan@emin.utm.md) 

Anatol Racu 
(anatol.racu@em.utm.md)  

3.  Conferință tehnico-
științifică cu 
participare 

internațională 

Conferința tehnico-științifică 
a studenților, masteranzilor, 

doctoranzilor 

UTM 27-29 martie 
2024 

Eng/Rom/Rus Rodica Cujba 
(rodica.cujba@adm.utm.md)  

4.  Conferință 
internațională 

NANO - 2024 IIEN 20-23 aprilie 
2024 

Engleză Sidorenko Anatolie 
(anatolie.sidorenko@iien.itm.m

d) 
5.  Conferință 

internațională 
Cercetare, Dezvoltare, 

Inovare din perspectiva Eticii 
Globale 

FCIM, DSSU 10 mai 2024 Română/Engleză Ecetarina Lozovanu 
(ecaterina.lozovanu@ssu.utm.m

d)  
Barcari Dina 

(dina.barcari@ssu.utm.md)  
6.  Masă rotundă 

Nivel național 
Ziua mondială a albinei FSAȘM 20 mai 2024 Română Mardari Tatiana 

(tatiana.mardari@mpasa.utm.m

d) 
7.  Masă rotundă 

Nivel național cu 
participare 

internațională 

Trasabilitatea diferitor 
sortimente de cărnuri privind 
indicii calitativi în siguranța 
produselor agroalimentare 

FMV 22 mai 2024 Română Golban Rita 
(rita.golban@sasp.utm.md)  

Enciu Valeriu 
(valeriu.enciu@sasp.utm.md)  
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8.  Masă rotundă 
Nivel național 

Ziua mondială a laptelui FSASM, DRASA 01 iunie 2024 Română/Engleză Chițanu Ana 
(ana.chitanu@mpasa.utm.md) 

9.  Masă rotundă 
Nivel național 

Ziua sectorului zootehnic FSASM, DRASA 19-20 
septembrie 

2024 

Română/Engleză Bivol Ludmila 
(ludmila.bivol@mpasa.utm.md) 

10.  Eveniment național Noaptea Cercetătorilor 
Europeni  

Administratia 27 Septembrie 
2024 

Română Rodica Cujba 
(rodica.cujba@adm.utm.md) 

11.  Conferință științifică 
internațională 

Biotehnologie Microbiană IMB 3-4 octombrie 
2024 

engleză Iațco Iulia 

(iulia.iatco@imb.utm.md) 
Tatiana Chiriac 

(tatiana.chiriac@imb.utm.md)   
12.  Masă rotundă 

Nivel național 
Ziua mondială a animalelor FSASM, DRASA 3-4 octombrie 

2024 
Română/Engleză Bivol Ludmila 

(ludmila.bivol@mpasa.utm.md) 
13.  Conferință 

internațională  
International Conference on 
Electronics, Communications 

and Computing 

FCIM 17-18 
octombrie 

2024 

Engleză Ciorbă Dumitru 
(dumitru.ciorba@fcim.utm.md) 

Crețu Vasilii 
(vasilii.cretu@mib.utm.md)  

14.  Simpozion științific 
cu participare 
internațională 

Aniversarea a 50 ani de la 
fondarea învățământului 

superior medical veterinar din 
Republica Moldova 

FMV 24 octombrie 
2024 

Română/Engleză Mihail Popovici 
(mihail.popovici@fmv.utm.md)  

15.  Seminar științific, 
nivel național 

Marketingul şi Logistica în 
era digitală 

FIEB, DTEM Octombrie 
2024 

Română Bârdan Veaceslav 
(veaceslav.bardan@tem.utm.md) 

Burbulea Rodica 
(rodica.burbulea@tem.utm.md)  

16.  Masă rotundă 
Nivel național cu 

participare 
internațională 

Integration of the National 
Energy System of the 

Republic of Moldova into the 
European Union energy 

market 

FEIE Octombrie 
2024 

Română Braga Dumitru 
(dumitru.braga@tme.utm.md)  

Hlusov Viorica 
(viorica.hlusov@tme.utm.md) 
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17.  Conferință științifică 
internațională 

Competitivitate și dezvoltare 
sustenabilă / 

Competitiveness and 
sustainable development 

FIEB, DEM 7-8 noiembrie 
2024 

engleză Țurcan Iuliu 
(iuliu.turcan@emin.utm.md) 

Ciloci Rafael 
(rafael.ciloci@fieb.utm.md)  

18.  Simpozion științific 
internațional 

ConsGeoCad 2024 FCGC 14-16 
noiembrie 

2024 

Eng/Rom/Rus Țibichi Viorica 
(viorica.tibichi@cms.utm.md)  

Nistor-Lopatenco Livia 
(livia.nistor@fcgc.utm.md)  

Albu Svetlana 
(svetlana.albu@emi.utm.md)  

Taranenco Anatolie 
(anatolie.taranenco@cms.utm.

md)  
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